47. Bernat Hug de Serrallonga; vegeu més amunt l’acta núm. XIX.
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mentre no es casi. [16] Precisa les modalitats de substitució 
entre els seus diferents hereus. [17] Llega per a tota la vida 
al seu germà Arnau de Serrallonga la seva força de Fontanils, 
amb tot el que en depèn, a les parròquies de Santa Maria de 
Costoja i de Sant Esteve d’Arles, com la seva mare Ermessenda 
la hi havia llegat en testament; després de la mort d’Arnau, 
aquesta honor pertocarà al seu hereu universal. Li llega una 
renda anual de 1.000 sous establerta sobre aquesta força. [18] 
Ordena finalment que els seus hereus només prenguin possessió 
de llurs béns després de la completa solució de les seves deixes, 
deutes i indemnitzacions. 

 B  Vidimus del 19 de juliol de 1270 pel clergue Arnau Bes amb la signatura 
del bisbe d’Elna, pergamí, amplada 290/315 mm, alçada 610 mm, ADPO, 
1B79.48

Quia nemo in carne positus valet judicium terribile coram 
presentia superni judicis evitare, quo omnis homo est redditu-
rus de factis propriis plenarie rationem. Idcirco ego Guilelmus Hugo 
de Serralonga, predictum judicium pertimescens, sanus mente et 
corpore, cruce signatus, volens et cupiens, cum Dei auxilio, mare 
transfectare et inimicos crucis fugare, testamentum meum nun-
cupatium seu ultimam voluntatem facio, et rebus meis divido et 
dispono, et manumissores meos eligo sine dampno eorum, scilicet 
Gaucerandum de Castlario et Arnaldum de Serralonga, archidia-
conem Elnensis, fratrem meum, et dominum preceptorem Mansi 
Dei; et volo quod injurie sint restitute de consilio gardiani Fratrum 
Minorum Perpiniani, qui de bonis meis persolvant omnia debita et 
legata mea et injurias meas, que eis vere apparuerint,a restituant, 
prout melius infra in hoc meum testamentum poterit reperiri. 

48. «Sig-(SM)-num Berengarii, Elnensis episcopi, qui translatum predicti 
testamenti laudamus prout provide factum est. Arnaldus Bes, clericus, hoc translatum 
translatavit vice Arnaldi Torrentis ab originali testamento verbo ad verbum, nichil 
addens vel minuens, videntibus et legentibus tribus testibus sacerdotibus advocatis, 
videlicet Philipo, capellano claustrali Elnensis, et Bernardo Bruni et Raymundo Comite, 
qui omnes hoc translatum et originale testamentum viderunt et legerunt et ita bene 
convenire invenerunt XIIII° kalendas augusti, anno Christi M° CC° septuagesimo. Idem 
Arnaudus Torrentis, clericus Elnensis et scriptor publicus auctoritate domini Elnensis 
episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit». El document porta al dors una 
anotació del final del segle XIII o del començament del segle XIV: «Hoc est translatum 
testamenti G. Hugonis de Serralonga»; la signatura topogràfica: «CCLXXXVII», i una 
anotació moderna: «Plech de n° X comensa al numero 236 y acaba al numero 295».
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[1] In primis dono et reddo corpus meum et animam meam 
domino meo Jhesu Christo et beate Marie matri ejus. Et eligo 
michi sepulturam meam, si in partibus istis obiero, in cimiterio 
beate Marie Templi; et lego ibi M solidos et lectum meum pro 
redemptione anime mee; set si forte obirem in partibus ultra ma-
rinis, eligo sepulturam meam in cimiterio Templi, vel ubicumque 
Deo placuerit.

[2] Et dimittob monasterio Arulensis quingentos solidos pro 
injuriis meis ibi illatis; et quod ipsi indulgeant michi omnes in-
jurias pro me eis unquam datas.

[3] Dimittob monasterio Fontisfrigidi IIIIor marchas argenti. 
Dimittob Fratribus Minoribus Perpiniani II marchas argenti; Fra-
tribus Predicatoribus Perpiniani, unam marcham argenti; Fratri-
bus de Penitencia, unam marcham argenti. Dimittob monasterio 
de Valle bona IIIIor marchas argenti. Dimittob monasterio Sancti 
Andree de Sureda II marchas argenti; monasterio Sancti Genesii 
II marchas argenti; Sancte Marie de Campo VIII marchas argenti, 
et ipsi indulgeant michi; Hospitali de Bajoles II marchas argen-
ti; Beate Marie de Aspirano unam marcham argenti; monasterio 
Sancti Michaelis de Coxano II marchas argenti; monasterio Sancti 
Martini de Canigono II marchas argenti; monasterio de Campo 
rotundo II marchas argenti; monasterio Sancti Petri de Bisilduno 
III marchas argenti; Sancte Marie de infra castellum de Bisulduno 
unam marcham argenti; Sancto Laurencio de Monte unam mar-
cham argenti. Et omnia predicta que superius legavi monasteriis 
et locis predictis, lego eis pro restitutionibus que illicite habueram 
ab eisdem. 

[4] Dimittob Hospitali de Colle de Ares unam marcham ar-
genti; Hospitali de Balneis unam marcham argenti; preposito de 
Vilari XXXa solidos pro quodam pignore quod ei feci. 

[5] Dimittob monasterio de Fonte clara, pro missis celebrandis 
pro anima mea, XX solidos; Sancte Marie de Royra, X solidos; 
Sancto Martino de Palaudano, X solidos; ecclesie Sancti Andree 
de Monte Baudono, X solidos; ecclesie de Mondoin, X solidos; 
ecclesie Sancti Salvatoris de Arulis, X solidos; Sancto Stephano de 
Arulis, X solidos; Sancto Petro de Rivo ferrario, X solidos; Sancto 
Martino de Cursavino, X solidos; Sancto Jacobo de Cursavino, X 
solidos; Sancte Marie Magdalene de Sancto Guilelmo, X solidos; 
Sancte Marie de Bastida, X solidos; Sancto Michaeli de Bastida, X 
solidos; ecclesie de Teyleto, X solidos; Sancte Marie de Molleto, 
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X solidos; Sancte Marie de Serralonga, X solidos; Sancte Marie 
de Costoga, X solidos; Sancto Laurencio, X solidos; ecclesie de 
Cabrencio, X solidos; ecclesie Sancte Christine, X solidos; Sancte 
Marie de Coral, X solidos; ecclesie de Ribellis, X solidos. Et om-
nia legata que non excedunt summamc X solidorum, lego clericis 
predictarum ecclesiarum pro missis celebrandis pro anima mea. 

[6] Volo et mando quod restituantur CCCCL solidos Arnaldo 
de Codaleto, vel heredi ejus, vel cui ipse mandaverit, pro captio-
ne cujusdam mercatoris de Narbona, quem mandato meo ipse 
cepit. 

[7] Et volo et mando quod restituantur L solidos ille vel 
heredi ejus cujus fuerunt duo boves, quos ego injuste habui de 
Talexano. Et restituantur Boxede de Balneis XX solidos pro uno 
porco, quem ego injuste habui. Et restituantur CCCL solidos pro 
cavalcata de Villa rubea de Termenes illi vel illis cujus vel quorum 
fuit predicta. Et restituanturd Boxede de Balneis, pro vino quod ego 
feci sibi effundi,e tantum quantum ipse extimaverit per sacramen-
tum. Et restituantur Laceriis de Fraxino XL solidos pro fractione 
molendini sui. Et volo et mando quod restituantur Johanni de 
Gad, pro incisione arborum et pro aliis dampnis sibi a me illatis, 
tam pro questiis et serviciis coactis quam pro aliis occasionibus 
quibus ego injuste aliquid habui vel extorsi ab eodem, tantum 
quantum ipse extimaverit per sacramentum. 

[8] Et volo et mando quod costel, quod ego primus et noviter 
feci fieri apud Custodiam, removeatur et omnino destruatur et 
dirrumpatur; recognoscens quod ego nec antecessores meos non 
habuimus costellum infra cellariam de Costoga. 

[9] Et volo et mando quod de omni dampno et injuria illata 
sacriste de Arulis et manso de Pug d’Alluc, pro ortis quos ego 
dedi ad acapitum hominibus de Palaudano, restituantur eidem 
ad noticiam dictorum manumissorum meorum. Et volo et mando 
quod restituantur hominibus de Valle Magna quicquid ego habui 
de preda quam injuste cepi et capi feci ab eisdem loco in puericia 
mea ad noticiam manumissorum meorum. Et volo et mando quod 
restituantur abbati Sancti Genesii, pro una esminaf siliginis et pro 
quadam mula quam ego tenui et duxi ad exercitum de Roboleto, 
quicquid ipse extimaverit affirmando. 

[10] Et volo et mando quod predicti manumissores mei te-
neant et possideant tantum ac tamdiu omnes redditus et proventus 
tocius vallis de Mondoin, et omnes redditus et proventus castri 
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de Raynerio, quos Guilelmus de Raynerio hactenusg tenebat et 
possidebat, et decimam meam de Palaudano, et totam bajuliam 
meam de Favars que consuevit esse domini de Cursavino, et omnes 
redditus et proventus tocius bajulie de Fontanils, et omnia molen-
dina vallish de Serralonga de Grau amont, quousque omnia debita 
mea et legata fuerint persoluta, et injurie mee plenarie restitute 
juxta dispositionem et ordinationem predictorum manumissorum 
meorum. Volo tamen et mando quod de redditibusi et proventibus 
vallis de Mondoin solvantur primo omnes injurie et legata patris 
mei, que adhuc sint persolvenda et restituenda. 

[11] Item, dimittob X solidos censuales ecclesie Sancte Christine 
de denariis censualibus quos accipio de Grau amont, in quocumque 
loco dicti manumissores mei ipsos assignare voluerint, ad unam 
lampadam ardendam coram altari Sancte Christine ob remedium 
anime mee et parentum meorum. Item, dimittob ecclesie Sancte 
Marie de Royra II esminasf ordei, quarum una debet facere mansus 
de Podio Rosino, et alteram debet facere mansus qui fuit Vallis-
pirii de Costa de Villari ratione molendini, pro una lampada que 
ardeat semper die ac nocte coram altari Sancte Marie de Royra 
ob remedium anime mee et parentum meorum. 

[12] Et dimittob Raymunde filie mee, jure institutionis et nomine 
hereditarie, C aureos, et fiat monacha. Item, dimittob Guilelme filie 
mee, jure institutionis et nomine hereditarie, C aureos, et ponatur 
in ordine. Item, dimittob Constancie filie mee, jure institutionis 
et nomine hereditarie, C aureos, et fiat monacha. Item, dimittob 
Beatrici filie (mee),j jure institutionis et nomine hereditarie, C 
aureos, et ponatur in ordine. Item, dimittob filie mee Tibors, jure 
institutionis et nomine hereditarie, MM aureos.k 

[13] Et si forte domina Gueralda, uxor mea, esset pregnans, 
et predictus pregnatus esset filius, dimittob ei castrum meum de Monte 
albano, cum tota valle de Mondoin, et castrum meum de Palaudano, 
cum pertinenciis eorumdem, jure institutionis et nomine hereditarie; 
et volo quod predicte forcie teneantur pro domino de Cabrencio. 
Tamen, si predictus pregnatusl esset filius, et ille filius decederet 
sine filiis legitimis, predicta castra, cum pertinenciis eorumdem et 
cum valle de Mondoin, revertantur heredi meo universali. Et si 
predictus pregnatus esset filia, dimito ei C aureos, et fiat monacha, 
jure institutionis et nomine hereditarie. 

[14] Omnia vero alia bona mea, averis et honoris, mobilia 
et inmobilia, quecumque sint et ubicumque, dimittob Bernardo 
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Hugoni filio meo; et ipsum michi instituo heredem universalem 
in omnibus bonis meis, preter in hiis que superius legavi. 

[15] Item, recognosco et confiteor atque laudo et concedo 
domine Gueralde, uxori mee, dotem suam et sponsalicium, sicut in 
cartis nupcialibus inter me et ipsam plenius continetur. Et dimittob 
sibi, pro melioramento, molendina de Palaudano et castrum de 
Raynerio, cum pertinenciis suis, in omni vita sua quamdiu steterit 
sine viro; salvo quod predicti manumissores mei recipiant omnes 
redditus predicti castri et dictorum molendinorum quousque omnia 
debita et legata mea et injurie mee fuerint restitute. 

[16] Item, si filius meus Bernardus Hugonis decesserit sine 
filiis legitimis, substituo sibi filiam meam Tibors; et dimittob Ray-
munde filie mee, si non esset in ordine, MM aureorum,f et habeat 
maritum. Set si forte Tibors filia mea obierit sine filiis legitimis, 
substituo sibi Raymundam filiam meam, si in ordine non fuerit. 
Et si dicta Raymunda filia mea obierit sine filiis legitimis, dimitto 
Guilelmo de Caneto, nepoti meo, castrum meum de Cabrencio et 
totam vallem de Serralonga, sicut habeo in parrochia Sancte Ma-
rie de Serralonga, et quicquid habeo in parrochia Sancti Juliani 
de Ribellis, et forciam de Cavalera cum pertinenciis suis; omnia 
predicta sibi dimittob cum omnibus juribus suis, feudis militum et 
aliorum, et cum omnibus dominiis suis spectantibus ad predicta 
loca, sicut superius dictum est. In aliis bonis meis, scilicet castrum 
de Monte albano cum vallibus de Mondoin, et castrum de Raynerio 
cum pertinenciis suis, et castrum de Palaudano cum pertinenciis 
suis, et totum quicquid habeo in parrochia Sancti Christoforim de 
Ortis, qui vel que ad bajuliam meam de Custodia pertineant, in 
feudis et dominiis et honoribus et conditionibus castri de Codaleto 
et de Teyleto, substituo Arnaldum de Cursavino nepotem meum. 
Set si dictus Guilelmus de Caneto decederet sine filiis legitimis, 
substituo sibi dictum Arnaldum de Cursavino, nepotem meum, in 
omnibus predictis. 

[17] Item, dimittob fratri meo Arnaldo de Serralonga forciam 
meam de Fontanils per liberum et franchum alodium, cum omni-
bus pertinenciis et juribus suis, et quicquid habeo et habere debeo 
ratione predicte forcie et honoris de Fontanils in parrochia Sancte 
Marie de Costoga et in parrochia Sancti Stephani de Arulis, vel in 
aliis locis, in omni vita sua tantum, sicut melius et plenius domina 
Ermessendis, mater mea, michi dimisit in sua ultima voluntate. 
Et si forte dictus Bernardus Hugonis, filius meus, decederet sine 
filiis legitimis, habeat predictam forciam et dictum honorem, ut 
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predictum est, in vita sua tantum. Post mortem vero suam, omnia 
predicta revertantur heredi meo universali suprascripto. Et dimittob 
predicto Arnaldo, fratri meo, M solidos monete quaterni, ad omnes 
suas voluntates inde faciendas semper, super predictam forciam 
et predictum honorem. 

[18] Item, volo quod Bernardus Hugo filius meus, neque 
Tibors filia mea, nec Raymunda, neque Arnaldus de Cursavino, 
neque Guilelmus de Caneto et Arnaldus de Serralonga aliquid de 
predictis meis honoribus non teneant nec possideant quousque 
omnes injurie et debita et lexie mee et dicti patris mei fuerint 
integriter persolute, vel etiam restitute plenarie.